Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2019 Michaela Ulrichová

Univerzita Hradec Králové
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Anotace

Obsahem bakalářské práce je primárně analýza národního parku Denali a s tím spojená

teoretická východiska. První část práce seznamuje čtenáře s teoretickými aspekty, jimiž je

terminologie pojmů cestovního ruchu v souvislosti s cílem práce, dále obecná fakta a informace

o Aljašce a národním parku Denali a přehled základních a specifických forem cestovního ruchu

ve spojitosti s dobrodružnými a outdoorovými aktivitami. V neposlední řadě je také v teoretické

části řešen potenciál krajiny a charakteristika nízkonákladového cestování. Potenciál oblasti je

hodnocen na základě syntézy tří metodických přístupu českých a slovenských autorů, na jejichž

základě je v praktické části provedena analýza daného turistického regionu a posouzena

vhodnost krajiny pro konkrétní formy CR. Díky zanalyzování charakteru krajiny tak bylo

možné určit, které nízkonákladové aktivity lze v oblasti provozovat a doporučit je zvolenému

segmentu.
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nízkonákladové cestování, Aljaška, Denali, cestovní ruch, outdoorové sporty, národní park

Annotation

This thesis focuses on an analysis of the Denali National Park and the theoretical background

related to this research. The first part of this work is dedicated to theoretical aspects connected

with the main aim of the thesis. It includes tourism terminology, general facts about Alaska and

Denali National Park as well as an overview of basic and specific forms of tourism related with

adventure and outdoor activities and, furthermore, with the landscape’s potential and low-cost

travel characteristics. The evaluation of the potential of the area is based upon a synthesis of

three methodical approaches by Czech and Slovak authors. The combination of these methods

leads to knowledge of the landscape’s assets occurring in a given tourist region and its

suitability for specific forms of tourism. Due to this detection of a landscape’s suitability, it was

possible to determine which low-cost activities could be operated in the area and to offer

recommendations and practical advice to the selected segment in consideration of their financial

demands.
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1 Úvod

Z důvodu nárůstu volného času i peněz u skupiny obyvatelstva střední třídy se dnes

uskutečňují častěji návštěvy zemí, které dříve z hlediska vzdálenosti i finančních možností

patřili mezi ojediněle navštěvované. Mezi tyto destinace se řadí právě Aljaška. Není to země,

kterou by mohl navštívit kdokoliv, neboť cenové rozmezí pobytu se běžně pohybuje od

několika desítek až ke stovkám tisíc korun. Primárními návštěvníky této lokality jsou lidé

s vysokými příjmy nebo důchodci, kteří si plní svůj životní sen, na který dlouho šetřili své

finanční prostředky. Právě tato skutečnost se stala námětem pro napsání této bakalářské práce,

jejímž sekundárním cílem je poukázat na možnosti cenově dostupnějších forem cestování, mezi

které patří nízkorozpočtové cestování. Díky tomuto typu cestování tak může Aljašku navštívit

vyšší procento lidí, než bylo doposud běžné.

Práce je konkrétně zacílena na oblast národního parku Denali a jeho periferní oblasti,

které jsou neméně atraktivní než samotný park a zároveň v těchto částech krajina nepodléhá

přísné kontrole limitující působnost návštěvníků, a je proto vhodná k uskutečnění aktivit, které

jsou v parku veřejnosti zakázány. Důvodem pro výběr této části Aljašky je uplatnění osobních

zkušeností autora získaných střednědobým pobytem v blízkosti národního parku Denali a jeho

znalosti okolního prostředí.

V úvodu teoretické části je věnováno několik stran terminologii cestovního ruchu.

Stručné definice vymezí rozdíl mezi návštěvníkem a turistou a poukáží na to, co musí cestování

splňovat, aby se jednalo o cestování v rámci cestovního ruchu jako vědní disciplíny. Snahou je

zároveň poukázat na problematiku hodnocení potenciálu konkrétní oblasti pro rozvoj činností

cestovního ruchu. Zároveň se obohatí znalostmi o dané zemi, jejími přírodními bohatstvími,

fakty a událostmi mající zásadní význam v její historii. Především mu ale bude blíže

představena jedna z nejvýznamnějších turistických destinací na Aljašce, kterou národní park

Denali. Obsahem práce je také poukázat na úlohu národního parku a důležitost ochrany,

monitoringu a eliminace ohrožených či potenciálně ohrožených živočišných druhů,

vyskytujících se v této unikátní oblasti na planetě Zemi.

Současně je práce zaměřena na praktické informace, kterým se věnuje kapitola o

nízkonákladovém cestování. Ta představuje rady a způsoby, jak ušetřit finanční prostředky na

cestách. Inspirací pro cestování je kapitola zabývající se specifickými formami CR a novými

trendy cestování, jako je například ekoturismus.

Praktická část se věnuje především kompletní analýze přírodních atraktivit a dostupných

sportovních či rekreačních aktivit v destinaci. Prostřednictvím zjištěných informací je vytvořen
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produkt odpovídající profilaci zvoleného segmentu podle jeho finanční motivace a náplně

cesty.

Tato práce je sice výzkumného charakteru, přesto však v sobě nese inspirativního ducha a

spoustu užitečných rad a typů, které by mohly být praktickým návodem, jak navštívit vzdálenou

destinaci za nejnižší možné náklady.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem práce je analyzovat potenciál geografické oblasti Denali a navrhnout

nízkonákladové produkty cestovního ruchu v dané lokalitě.

Dílčími cíli práce je zodpovězení výzkumných otázek, profilace nízkonákladového

cestovatele, analýza současného stavu poskytovaných zařízení pro realizaci sportů a

outdoorových aktivit a současně roztřídění těchto typů rekreace do cenových tříd.

2.1 Výzkumné otázky

Jakým potenciálem oblast Denali disponuje?

Pro jaké sportovně rekreační aktivity je zvolená oblast vhodná?

Na jakých složkách cestování lze ušetřit?

Co je náplní cesty nízkonákladového cestovatele?

Co lze doporučit zájemcům o nízkonákladové cestování v oblasti Denali?

Jaká je užitná hodnota výsledného produktu?
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3 Metodika práce

Praktická část se zabývá cílem hlavním, tedy zhodnocením potenciálu oblasti národního

parku Denali a jeho okolí a současně řeší i cíle dílčí. Jednotlivými dílčími cíli je určení

vhodnosti zkoumané oblasti pro sportovní aktivity a pro nízkonákladový cestovní ruch,

profilace cestovatele se zájmem pro nízkorozpočtové cestování a analýza dostupných

outdoorových sportů a aktivit v oblasti včetně tvorby kritérií pro konečný produkt.

3.1 Struktura praktické části

• Vymezení území, které je předmětem sledování

• Sběr dat a informací

• Rozbor hodnot v území

• Určení potenciálu a vyhodnocení míry jeho využitelnosti

• Analýza současného stavu nabídky zážitkových aktivit

• Profilace nízkonákladového cestovatele se zájmem o dobrodružný CR

• Vytvoření seznamu míst a aktivit na základě odhadovaných požadavků zvoleného

segmentu

Spolupráce Kratochvíla a Pažouta (2006) při tvorbě vzdělávacího programu, zabývající se

tvorbou destinačních produktů cestovního ruchu, přispěla k vytvoření teoretického základu pro

tuto problematiku. Některé z uvedených prvků byly autorkou shledány jako užitečné pro

tvorbu výsledného produktu této práce. Podle autorů je za podmínek sběru dat a informací

možné sestavit destinační produkt

podle schématu na obrázku číslo 8.

V případě konkrétního produktu

této práce postačí pouze první tři

číselné body, neboť výsledný

produkt nebude předmětem prodeje

nýbrž obsahovým doporučením pro

zvolený segment. Položka „prodej

a komunikace“ tedy nebude

součástí tvorby.

Obrázek 1 Schéma pro tvorbu produktu

Zdroj: Kratochvíl a Pažout (2006)
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V praktické části budou tedy analyzovány tyto jednotlivé body osnovy:

1 REGION

1.1 Region jako turistická destinace – popis regionu

1.2 Poloha

1.3 Podnebí

1.4 Dopravní dostupnost

1.5 Důležité informace

2 PRODUKT

2.1 Popis produktu

2.2 Hlavní nabídka

2.3 Užitek z produktu

2.3 Cenové rozmezí

3 CÍLOVÁ SKUPINA

3.2 Segmentace a typologie návštěvníka, jeho cíle, motivy a preference k návštěvě

3.2 Sběr dat

Pro analýzu oblasti budou primárně využita sekundární data z veřejně dostupných zdrojů

a z odborné literatury dále pak níže uvedené informační prostředky.

• turistické mapy

• průvodcovské materiály

• propagační materiály dané oblasti

• mobilní aplikace


[…]


poháněné plavidlo původem ze

severských oblastí. Eskymáci je

používali k lovu a dopravě. K

pohánění kajaku se používá

oboustranné kajakářské pádlo – tzv.

dvojpádlo, na rozdíl od

jednostranného pádla u kanoe. V

kajaku se sedí. (Wiki)

kiteboarding Akční sport kombinující aspekty

wakeboardingu, snowboardingu,

windsurfingu, surfování,

paraglidingu, skateboardingu a

plachtění do jednoho extrémního

sportu. Kiteboardista využívá sílu

větru pomocí velkého

kontrolovatelného draka, který

umožnuje kitebordistovi pohyb po

vodě, zemi či sněhu.

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ve%C5%99ejn%C3%A9_stravov%C3%A1n%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidsk%C3%A1_v%C3%BD%C5%BEiva
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longboarding Longboarding je akt jízdy na

longboardovém skateboardu.

Longboard je druh sportovního

vybavení podobného, ale ne stejného

jako skateboard. Je často delší než

skateboard a má širokou škálu tvarů.

(přeloženo z: definitions.net)
online booking Umožňuje potenciálnímu zákazníkovi

rezervovat a zaplatit za aktivitu nebo

službu přímo prostřednictvím webu.

(bookinglife.com)
outdoorový Veškeré aktivity, které probíhají

mimo uzavřené prostory (z angl. out

– mimo, za; door – dveře). Dnes je

tento termín všeobecně chápán jako

označení oboru „pobyt v přírodě“,

především jako způsob trávení

volného času. (Wiki)

packrafting Jedná se outdoorovou aktivitu

na ultralehkých, a přitom stabilních

nafukovacích lodích. Základními

vlastnostmi packraftů jsou minimální

hmotnost (2–3 kg) při maximální

možné odolnosti. Vejdou se

do každého batohu a snesou nejtvrdší

podmínky včetně těžké divoké

vody. (www.svetoutdooru.cz)

paddleboarding Vodní aerobní sport, při kterém

jezdec na prkně podobném surfovému

longboardu používá k pohybu vpřed

dlouhého pádla. (Wiki)

paragliding Paragliding je letecké sportovní

odvětví, při němž se létá na

padákových kluzácích. Základem

paraglidingu je klouzavý let bez

použití motoru, start probíhá

zpravidla rozběhem z kopce. (BP-

is.muni.cz)

powerkiting Tažný drak je sportovní nástroj

využívaný při různých obdobách

powerkitingu. Drak dokáže díky své

konstrukci a velikosti vyvinout velký

tah, což umožňuje jezdci získat

rychlost, případně se nechat vynést

do vzduchu. Síla draka s sebou ale

také nese určité riziko úrazu, což řadí

powerkiting k extrémním sportům.

(Wiki)

push and pull faktory Faktory ovlivňující migraci.Push =

odstředivé, vytlačující faktory, které

např. nutí k opuštění země svého

původu, svého dosavadního domova.

Pull = přitahující faktory, které

vedou ke snaze dostat se do určitých

cílových zemí (např. svoboda,

demokratický politický režim,

vysoká kvalita života,

možnost seberealizace apod. (slovnik-

cizich-slov.abz.cz)

RV kempy Ubytovací zařízení pro přechodné

ubytování ve vlastním zařízení hostů.

RV je zkratka pro recreational

vehicle = obytný vůz. (autokemp,

karavan kemp) (Wiki)

shuttle Kyvadlová doprava (Google

translate)

skialpinismus Skialpinismus je pohyb na lyžích ve

volném horském terénu. Stoupání do

kopce umožňuje speciální vázání a

pásy nalepené na skluznici. (Wiki)

slackline Slackline nebo také zkráceně slack je

balancování, chození a skákání na

popruhu upevněném mezi dvěma

body, například stromy. Na rozdíl od

chození po provazu není popruh

na slackline natažený napevno, ale je

více nebo méně pružný. (Wiki)

snowkiting Snowkiting je velmi mladý zimní

outdoorový adrealinový sport

podobný vodní variantě zvané

kitesurfing. Za použití tažného draka

se jezdec uvádí do pohybu po sněhové

pláni na lyžích či snowboardu. Na

rozdíl od sjezdového lyžování či

snowboardingu je tento sport možné

provozovat na rovině. (Wiki)

surfing Surfing je vodní olympijský sport, při

kterém je surfař na surfu unášen na

nezlomené mořské vlně. (Wiki)

tour Cesta, zájezd za potěšením nebo

vzděláním, který často zahrnuje řadu

zastávek a končí v počátečním bodě.

V mnoha případech bývá doprovázen

zkušeným průvodcem. (vlastní

zpracování)
travel blog Druh internetové prezentace, na které

autoři sdílejí své zážitky, zkušenosti a

fotografie z cestování. (vlastní

zpracování)

Tripadvisor Světově známý internetový portál

věnující se turismu a cestování. Tato

americká stránka se zaměřuje

především na recenze zařízení a míst,

která se pojí s cestovním ruchem. (it-

slovnik.cz)
windsurfing Windsurfing je sport, při kterém

jezdec na dva až čtyři metry dlouhém

prkně využívá pomocí plachty sílu

větru k pohybu po vodní hladině.

Jedná se v podstatě o spojovací

článek surfingu a jachtingu. (Wiki)

wingsuiting Létání vzduchem pomocí wingsuitů,

které lidskému tělu přidávají

povrchovou plochu a umožňují tak

výrazné zvýšení vztlaku. (Wiki)
work away Síť Workaway propaguje výměnu

mezi nízkorozpočtovými cestovateli,

cizojazykovými nadšenci a lidmi, co

se zajímají o cizí kultury.

(www.nicm.cz)

YouTube Největší internetový server pro

sdílení videosouborů. (Wiki)
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