POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michaela Ulrichová

Název práce: Produkty cestovního ruchu. Analýza potenciálu oblasti Denali a návrh produktu pro nízkonákladové cestování

Autor posudku: Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

Cíl práce: Analyzovat potenciál geografické oblasti Denali a navrhnout nízkonákladové produkty cestovního ruchu v dané lokalitě.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Text BP je v pořádku, protože anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 4%.

Dílicí připomínky a náměty:

Autorka v práci poměrně podrobně zpracovala teoretickou část, kde se zabývá nízkonákladovým CR, produkty CR, geopsychologií v CR a charakteristikou vybrané oblasti. Vše je popsáno přehledně a je použito dostatečné množství jak české, tak zahraniční dostupné literatury.

Jedná se o přepracovanou verzi BP, protože autorka musela na základě připomínek sjednotit styl odkazování, což se jí podařilo, ale i přes přepracování literatury je v práci několik chyb, např. :

Str. 14 – Bínův seznam (2011) – asi mělo být: Bína (2011) – není v seznamu použité literatury

Str. 15 – Zelenka, Pásková (2002) - není v seznamu použité literatury

Str. 20 – Wong, Kotler, Sauders, Armstrong (2000) – v seznamu je: Kotler, Wong, Sauders, Armstrong (2007)

Str. 22 a 23 jsou u tabulek uvedeni autoři, kteří nejsou v seznamu použité literatury (Crandall a Torkildsen) atd.

V seznamu použité literatury není použit jednotný styl, např.:

GOELDNER, Charles R. a J. R. Brent RITCHIE. Cestovní ruch: principy, příklady, trendy. Brno: BizBooks, 2014. ISBN 978-80-251-2595-3.

Hasman, Šíp: Potential of Area for Recreation. Život. Prostr., Vol. 35, No. 5, 248-252, 2001.

nebo

HESKOVÁ, M.: Základní problémy cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 1999. ISBN 80-7079-047-4

HAMŠÍK, Michal. Aljaška-Za kouzlem severu. Usa.svetadily [online]. [cit. 2019-08-20]. Dostupné z: <http://usa.svetadily.cz/clanky/Za-kouzlem-Severu>

Přestože autorka BP přepracovala, výslednou známku z BP výrazně ovlivňuje její citační nedisciplinovanost.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je svým obsahem velice zajímavá. Kladně hodnotím přístup studentky k tomuto tématu a i to, jakým způsobem pojala práci. Líbí se mi, že studentka v lokalitě strávila nějaký čas a na základě vlastní zkušenosti napsala BP, která by mohla být dobrým námětem pro cestování a hledání atraktivit v této vybrané destinaci. Splnila cíl práce a odpověděla na výzkumné otázky.

Autorka v této BP prokázala samostatnost se v dané problematice orientovat. Snažila se v práci splnit všechny vytyčený cíl a výzkumné otázky. Práci doporučuji k obhajobě i přes uvedené připomínky.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jste vyznavačka nízkonákladového cestování? Pokud ano, co Vám to přináší?
- 2) Daly by se Vaše výsledky využít a prezentovat na nějakém cestovatelském webu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradec Králové, dne 14. května 2020

podpis